
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE
  

Numero Registro Generale 1311 del  01-06-2023
Numero Settore 209

 

 
OGGETTO: PICCOLI INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA
DI VIA CINA DI CUI ALLA D.G.R.N.262/2020 E AL DECRETO DEL MINISTERO
DELL'ISTRUZIONE N.53 DEL 30/06/2020. AFFIDAMENTO LAVORI. DETERMINA A CONTRARRE,
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA. (CUP: G31J20000130001 – CIG:
ZBE3B50A80)

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO CHE:

la Regione Molise con Delibera di Giunta Regionale n. 395 del 23/10/2020 avente ad oggetto
“Avviso pubblico per piccoli interventi di edilizia scolastica per le scuole dell'infanzia di cui alla
D.G.R. n. 262/2020 e al Decreto del Ministero dell'Istruzione n. 53 del 30 giugno 2020”, ha deliberato
di approvare l’Avviso Pubblico per piccoli interventi di Edilizia Scolastica per le scuole dell'infanzia;
l'avviso Pubblico è finalizzato a riqualificare edifici scolastici di proprietà pubblica, mediante interventi
di restauro, risanamento e messa in sicurezza di strutture per scuole dell’infanzia;

VISTO l’Avviso pubblico per piccoli interventi di Edilizia Scolastica per le scuole dell'infanzia di cui alla
D.G.R. n. 262/2020 , approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 395 del 23/10/2020;
DATO ATTO CHE:

la Delibera di Giunta Regionale n. 395 del 23/10/2020 e l’Allegato Avviso Pubblico sono stati
pubblicati sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise n. 74 del 31/10/2020;

l'importo massimo finanziabile per ogni singola tipologia di intervento è pari ad Euro 25.000,00
(venticinquemila/00);
il Comune ha candidato 3 interventi con pec n. 66312, 66316 e 66320 del 07/12/2020
rispettivamente per la scuola dell’infanzia di via Cina, via Catania e via Volturno;
delle tre candidature solo una poteva essere assegnataria del contributo, risultando pertanto
ammessa al finanziamento la scuola dell’infanzia di via Cina, per un importo complessivo pari ad €

1/6DETERMINAZIONE N. 209  DEL 01-06-2023



24.918.15;
con D.D. n. 2390 del 07/12/2020 è stato approvato in linea tecnica, il progetto definitivo predisposto
dall'ufficio tecnico ai sensi dell'art.23, c.5, del d.lgs.50/2016, relativo all'esecuzione di piccoli
interventi di edilizia scolastica alla scuola d'infanzia di via Cina per un importo complessivo di
€.25.000,00;
il suddetto progetto prevede interventi di risanamento degli ambienti, di adeguamento degli accessi
esterni e messa in sicurezza ai sensi del protocollo per la riduzione del rischio da diffusione del
SARS-CoV-2;

VISTA la D.D. n.2299 del 26/11/2020 di nomina del RUP nel funzionario tecnico del settore IV arch. Luigi
Massimo Serrelli;
CONSIDERATO CHE:

il Comune di Termoli ha già incassato l’importo di € 24.918,15 erogato dal Ministero;
con D.D. n. 1261 del 29/05/2023 è stato affidato all’arch. Filippo Consiglio l’incarico di progettista e
direttore dei lavori;
è necessario procedere urgentemente con l’esecuzione dell’intervento approfittando della chiusura
della scuola nel periodo estivo;

VISTO l’art.36, c.2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. che stabilisce per gli affidamenti di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a euro 40.000,00, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
CONSIDERATO che nel caso in specie sia opportuno procedere con affidamento diretto nel rispetto
dell’art.3 della legge 241/1990, e art.32, c.2, del D.Lgs.50/2016 che stabilisce quale principio di ordine
generale dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione secondo quanto segue:

per la parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 40.000,00
euro come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta;

per la parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare un iter più snello e
semplificato per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come
quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento
dell’azione amministrativa e l’impossibilità di pervenire al completamento delle lavorazioni in tempo
utile per l’inizio del nuovo anno scolastico;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento dei lavori in questione, in forma diretta, nel rispetto dei
principi di cui all’art.30 del D.Lgs. n.50/2016;
VISTA la nota prot. n. 1985, del 31/05/2023 con la quale, attraverso la piattaforma telematica “traspare”
della CUC è stato invitato a formulare la migliore offerta al minor prezzo la ditta EMMETI srl Costruzioni e
Restauri, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione, in base all'elenco dei
professionisti inseriti nella piattaforma online “Traspare”;
CONSIDERATO che nel termine stabilito per la presentazione dell’ offerta è pervenuta, con prot. n. 1999
del 31/05/2023, l’offerta della ditta EMMETI srl Costruzioni e Restauri (P.IVA: 01484810708) con sede a
Termoli in c/da Cardone snc, non proponendo alcun ribasso sull’importo a base di gara in quanto nel
progetto è stato utilizzato il prezzario della Regione Molise anno 2019, per un importo di aggiudicazione
pari ad € 19.242,64, compreso degli oneri della sicurezza pari ad € 742,63, oltre Cassa ed IVA di legge;
DATO ATTO che la spesa di €.19.242,64, + IVA (10%) di €.1924,26, per complessivi €. 21.166,90 trova
copertura al capitolo di bilancio in uscita n. 18397/0 e n. 18397/3;
RITENUTO l'offerta congrua e rispondente all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve
soddisfare;
VISTO il durc con esito regolare valido fino al 01/07/2023;
TENUTO conto che per l’intervento è stato acquisito il C.U.P.: G31J20000130001 ed il CIG: ZBE3B50A80;
VISTO che l’opera è finanziata dal Ministero dell’Istruzione per l’importo complessivo di € 24.918,15;
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento Comunale dei Contratti e di Contabilità;

2/6DETERMINAZIONE N. 209  DEL 01-06-2023



VISTO l’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali”.
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”.

PROPONE
DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre, ai sensi del combinato disposto dell'art.192 del
T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs.267/2000 e dell'art.32,c.2, del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
DI AGGIUDICARE ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) del d. lgs. n.50/2016 alla ditta
EMMETI SRL COSTRUZIONI E RESTAURO, i lavori di “PICCOLI INTERVENTI DI EDILIZIA
SCOLASTICA PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA DI VIA CINA DI CUI ALLA D.G.R.N.262/2020” per l’i
mporto di €.19.242,64, più I.V.A. del 10%;
DI IMPEGNARE, in favore della ditta aggiudicataria EMMETI SRL COSTRUZIONI E RESTAURO, l'importo
complessivo di € 21.166,90, iva compresa in relazione alla esigibilità dell'obbligazione, come segue:

Missione 4 Programma

06

Titolo

2

Macroaggregato

202

Cap./Art. 18397/0

18397/3

Descrizione …......

SIOPE 2020109003 CIG:
ZBE3B50A80

CUP G31J20000130001

Creditore ditta EMMETI SRL COSTRUZIONI E RESTAURI (P.IVA: 01484810708)

IBAN allegato al presente atto

Causale Esecuzione lavori “piccoli interventi di edilizia scolastica per la scuola dell’infanzia
di via Cina”

Modalità
finanziamento

Ministero dell’Istruzione – Avviso Pubblico DGR n. 262/2020

Imp./Prenot Importo € 12.718,75 (Cap. 18397/0)

€. 8.448,15 (Cap 18397/3)

Anno di registrazione Anno di imputazione

Anno di
riferimento

Capit./art. Codifica
piano dei
conti

finanziario

Importo spese
tecniche

Anno Capitolo/Art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Imp. annuo

2023 18397/0

18397/3

€€12.718,75
€8.448,15
6€3òòòl.20€
hh0€ 0

2023 18397/0

18397/3

€12.718,75
€8.448,15
67.€600,00 

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.183, comma 8, del D.Lgs.n.267/2000 che il
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Emissione fattura Scadenza Importo

3/6DETERMINAZIONE N. 209  DEL 01-06-2023



pagamento

Esecuzione lavori 15/09/2023 15/10/2023 € 21.166,90

DI DARE ATTO, delle seguenti clausole contrattuali ritenute essenziali:
Il tempo massimo per l’espletamento del servizio è di giorni 40 (quaranta), decorrenti dalla data di
sottoscrizione della presente determinazione dirigenziale di affidamento; 
per eventuali ritardi si applicherà la penale giornaliera nella misura pari all'1‰ (uno per mille)
dell’ammontare netto contrattuale fino alla concorrenza massima del 10% dell’importo del contratto,
pena la risoluzione dello stesso ai sensi dell’art.1456 c.c.
forma del contratto:l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle
Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e nella fattispecie mediante
sottoscrizione della presente determinazione di affidamento che tiene luogo del formale contratto;
il pagamento del corrispettivo sarà effettuato in due soluzioni: al 1° e unico sal e dopo il certificato di
regolare esecuzione, entro 30 (trenta) giorni dalla ricezione della fattura elettronica trasmessa,
previo accertamento della regolarità contributiva ;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n.
102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra è
compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;
DI DARE ATTO della dichiarazione del possesso dei requisiti di carattere generale e della regolarità
contributiva effettuata in capo all'aggiudicatario; 
DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;
AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art.21 della
legge n.1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art.8 del d.p.r. n.1199/1971, rispettivamente
entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto.

IL DIRIGENTE
VISTO il decreto Sindacale n.16 del 28/06/2022 con il quale il sottoscritto è stato confermato dirigente del
Sett.IV Lavori pubblici-Manutenzioni fino al termine del mandato elettivo del Sindaco;
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
e la correttezza ai sensi e per gli effetti dell'art.147/bis del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.;

VISTI:

- il D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
- il D.lgs.n.267/2000;
- il D.P.R. n. 207/2010 per la parti ancora in vigore;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità e dei Contratti del Comune;
- lo Statuto dell'Ente;

DETERMINA
DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre, ai sensi del combinato disposto dell'art.192 del
T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs.267/2000 e dell'art.32,c.2, del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
DI AGGIUDICARE ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) del d. lgs. n.50/2016 alla ditta
EMMETI SRL COSTRUZIONI E RESTAURO, i lavori di “PICCOLI INTERVENTI DI EDILIZIA
SCOLASTICA PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA DI VIA CINA DI CUI ALLA D.G.R.N.262/2020” per l’i
mporto di €.19.242,64, più I.V.A. del 10%;

4/6DETERMINAZIONE N. 209  DEL 01-06-2023



DI IMPEGNARE, in favore della ditta aggiudicataria EMMETI SRL COSTRUZIONI E RESTAURO, l'importo
complessivo di € 21.166,90, iva compresa in relazione alla esigibilità dell'obbligazione, come segue:

Missione 4 Programma

06

Titolo

2

Macroaggregato

202

Cap./Art. 18397/0

18397/3

Descrizione …......

SIOPE 2020109003 CIG:
ZBE3B50A80

CUP G31J20000130001

Creditore ditta EMMETI SRL COSTRUZIONI E RESTAURI (P.IVA: 01484810708)

IBAN allegato al presente atto

Causale Esecuzione lavori “piccoli interventi di edilizia scolastica per la scuola dell’infanzia
di via Cina”

Modalità
finanziamento

Ministero dell’Istruzione – Avviso Pubblico DGR n. 262/2020

Imp./Prenot Importo € 12.718,75 (Cap. 18397/0)

€. 8.448,15 (Cap 18397/3)

Anno di registrazione Anno di imputazione

Anno di
riferimento

Capit./art. Codifica
piano dei
conti

finanziario

Importo spese
tecniche

Anno Capitolo/Art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Imp. annuo

2023 18397/0

18397/3

€€12.718,75
€8.448,15
6€3òòòl.20€
hh0€ 0

2023 18397/0

18397/3

€12.718,75
€8.448,15
67.€600,00 

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.183, comma 8, del D.Lgs.n.267/2000 che il
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo

Esecuzione lavori 15/09/2023 15/10/2023 € 21.166,90

DI DARE ATTO, delle seguenti clausole contrattuali ritenute essenziali:
Il tempo massimo per l’espletamento del servizio è di giorni 40 (quaranta), decorrenti dalla data di
sottoscrizione della presente determinazione dirigenziale di affidamento; 
per eventuali ritardi si applicherà la penale giornaliera nella misura pari all'1‰ (uno per mille)
dell’ammontare netto contrattuale fino alla concorrenza massima del 10% dell’importo del contratto,
pena la risoluzione dello stesso ai sensi dell’art.1456 c.c.
forma del contratto:l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle
Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e nella fattispecie mediante
sottoscrizione della presente determinazione di affidamento che tiene luogo del formale contratto;

5/6DETERMINAZIONE N. 209  DEL 01-06-2023



il pagamento del corrispettivo sarà effettuato in due soluzioni: al 1° e unico sal e dopo il certificato di
regolare esecuzione, entro 30 (trenta) giorni dalla ricezione della fattura elettronica trasmessa,
previo accertamento della regolarità contributiva ;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n.
102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra è
compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;
DI DARE ATTO della dichiarazione del possesso dei requisiti di carattere generale e della regolarità
contributiva effettuata in capo all'aggiudicatario; 
DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;
AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al T.A.R. Molise, ai sensi dell'art. 21 della legge n.
1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. n. 1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla
pubblicazione del presente atto.

 
 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to ING. GIANFRANCO BOVE  
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  ING. GIANFRANCO BOVE
 
 

 

6/6DETERMINAZIONE N. 209  DEL 01-06-2023


